si a matrimonio cum tali non abstinuerit, » ad esso non devesi, poichè

per questa condizione non viene assolutamente proibito il matrimo-
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nio , potendosi a qualunque altra fuori della nominata liberamente

in matrimonio congiungere . È questa la comune e certa opinione ,

appoggiata al testo espresso nella leg. Cum ita 63, ff. de Condit. et

demonstrat. Un Legato lasciato ad alcuno con condizione che si ma-

riti con la tale, se egli non vuole unirsi in matrimonio, ovvero se la

persona designata non voglia a lui maritarsi , ovvero se sia disonesta ,

od indegna delle sue nozze, o non possa con essa congiungersi in

matrimonio, in tal caso la condizione suesposta si ha come non ag-

giunta al Legato, secondo il testo espresso nella leg. Cum ita Lega-

tum 63 , ff. 1, de Condition . et demonstrat.

"
Un Legato lasciato ad alcuno sotto condizione, si nupserit, vel

liberos procreaverit, » devesi a lui dare quantunque entri in una reli-

gione. È questa la comun
e
argome

ntazio
ne

dell'A
utent

. Nisi rogali,

cod. ad S. C. Tribellian. et Novell. 123 , cap . Si quis sub conditione 57,

dove così espressamente viene stabilito : « Sancimus si personae tali-

bus conditionibus subjectae sive masculi sive foeminae monasteria ingre-

diantur, aut clerici fiant, tales conditiones invalidas, et pro non scriptis

Imperocchè se al testatore fosse venuto in pensiero la religio-

ne, meritamente si presume che nullameno gli avrebbe lasciato il

Legato, e perciò devesi ritenere che non abbia voluto eccepire il

caso, in cui il Legatario entrasse in una religione.

»

D

Parimenti un tale Legato devesi al Legatario anche nel caso in

cui non entrasse in un ordine religioso, ma restando al secolo rice-

vesse gli ordini sacri , come abbiamo dall'Argum. , cit. Novell. 123 ,

cap. 77 , dove si legge : « Si monasteria ingrediantur, aut clerici fiant, »

e perciò apertamente insegna bastare o l'una o l'altra cosa, mentre

la dizione divisiva vel si verifica in qualunque dei membri separata-

mente preso ; Arg., leg. Deo nobis 50, cod . de Episcop . et cleric. Ciò

però si vuol detto, purchè un tale chierico perseveri sino alla morte

nel clericato, e lasci un tale Legato a favore di qualche pia causa,

oppure lo spenda in opere pie ; come ritengono comunemente i teo-

logi pel testo espresso nella cit. Novel. 125 , c. 57, dove sta scritto :

«Hoc autem solatio clerici ecclesiarum fruantur, si usque ad suam vitam in

his perseveraverint, ut res sub tali conditione donatas, aut relictas ad pias